
 
 

  Č. j.: 22760/ENV/16 
V  Praze dne 20. května 2016 

STANOVISKO 

Ministerstva životního prostředí 

podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 

k návrhu  

„1. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje“ 
verze ke společnému jednání 

 
Předkladatel koncepce: Krajský úřad Ústeckého kraje 
 Velká Hradební 3118/48 
 400 02 Ústí nad Labem 
 
Zpracovatel koncepce: Ing. Arch. Hana Vrchlavská 

Smolnice 4 
439 14 Smolnice 

 
Zpracovatel vyhodnocení:  Atelier T-plan, s.r.o. 

Na Šachtě 9 
 170 00 Praha 7  
 
 Zodpovědný řešitel: 
 Mgr. Alena Kubešová, Ph.D. 

 (autorizace dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů [dále jen „zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí“], č.j. 53788/ENV/11) 

 
 

 



 

 

 

2 

Stručný popis koncepce:  

1. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje (dále jen „1AZÚR 
ÚK“) je zpracována na základě návrhu oprávněného investora z důvodů rozvoje 
veřejné technické infrastruktury, dle ust. § 42 odst. 6 zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„stavební zákon“). Podkladem pro zpracování návrhu 1AZÚR ÚK je „Upřesnění 
návrhu oprávněného investora ČEPS, a.s. na aktualizaci ZÚR Ústeckého kraje“, 
zaslané pořizovateli 1AZÚR ÚK Krajskému úřadu Ústeckého kraje, Odboru 
územního plánování a stavebního řádu dne 6. 11. 2014. 

Rozsah změn provedených v rámci zpracování 1AZÚR ÚK odpovídá návrhu 
oprávněného investora a spočívá ve vymezení tří nových koridorů technické 
infrastruktury: 

− E2 (1.A) - dvojité vedení 400 kV v úseku elektrická stanice Vernéřov – 
elektrická stanice Hradec – hranice ÚK – (elektrická stanice Vítkov, 
elektrická stanice Přeštice) 

− E10a (1.A) - dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov – TR 
Chotějovice 

− E10b (1.A) - dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov – hranice ÚK – 
(TR – Babylon).  

Dále pak změna spočívá ve zrušení ploch a koridorů územních rezerv pro 
územní ochranu vedení 400 kV, a to z důvodu vymezení výše uvedených koridorů 
(zrušení územní rezervy ER1, ER5 a ER6), z důvodu zobrazení několika koridorů 
jako stávající stav v území (zrušení územní rezervy ER3 a ER7), či z důvodu 
upuštění investora od záměru (zrušení územní rezervy ER4).  

Součástí 1AZÚR ÚK je i vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 
ve smyslu ustanovení § 42 odst. 6 stavebního zákona. 
 

Průběh posuzování: 

Souběžně se zpracováním návrhu 1AZÚR ÚK proběhlo vyhodnocení vlivů 
1AZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území v souladu s ustanovením § 42 odst. 
6 stavebního zákona a dle přílohy č. 5 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., o územně 
analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti. Součástí vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 
je vyhodnocení vlivů na životní prostředí včetně vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví 
a vyhodnocení vlivů na lokality soustavy Natura 2000 (dále jen „vyhodnocení SEA“). 

Společné jednání o návrhu 1AZÚR ÚK a projednání vyhodnocení vlivů 
na trvale udržitelný rozvoj území návrhu 1AZÚR ÚK proběhlo dne 16. 2. 2016 
v přednáškovém sále č. 208 budovy „A“ Krajského úřadu Ústeckého kraje.  

Ministerstvu životního prostředí (dále také jen „MŽP“) byla dne 1. 4. 2016 
doručena žádost o vydání stanoviska k návrhu 1AZÚR ÚK podle § 10g zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí (dále také jen „stanovisko SEA“ nebo „toto 



 

 

 

3 

stanovisko“). Žádost byla předložena včetně návrhu 1AZÚR ÚK, vyhodnocení vlivů 
na udržitelný rozvoj území, obdržených stanovisek, připomínek a vyjádření podle 
§ 37 odst. 6 stavebního zákona. Z důvodu neukončeného dohodovacího jednání 
předkladatele 1AZÚR ÚK s Ministerstvem životního prostředí v oblasti geologie 
a ochrany zemědělského půdního fondu, byla v souladu s § 37 odst. 6 stavebního 
zákona prodloužena lhůta pro vydání stanoviska SEA o 30 dnů.  

 
Popis posuzování: 

Vyhodnocení SEA bylo vypracováno autorizovanou osobou v souladu 
s požadavky stavebního zákona a zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Postup hodnocení vlivů 1AZÚR ÚK na životní prostředí vychází z Metodického 
doporučení pro vyhodnocení vlivů Politiky územního rozvoje a zásad územního 
rozvoje na životní prostředí vydaného ve Věstníku MŽP ČR č. 02/2015. Vyhodnocení 
SEA je tvořeno textovou a grafickou částí, doplněné o tabulkové a grafické přílohy 
(schémata, kartogramy). 

V rámci vyhodnocení SEA byly hodnoceny veškeré měněné části 1AZÚR ÚK, 
a to v míře podrobnosti dané měřítkem tiskových výstupů výkresové části 1AZÚR ÚK 
(měřítko 1:100 000). Grafická část vyhodnocení SEA 1AZÚR ÚK byla zpracována 
taktéž v měřítku 1:100 000. 

1AZÚR ÚK byla předložena v jedné variantě, žádný z vymezených koridorů 
není sledován ve variantním řešení. 

Hodnocení vlivů na obyvatelstvo a složky životního prostředí ve všech 
případech vychází z identifikace potenciálních vlivů a z expertního odhadu jejich 
rozsahu a významnosti. Míra podrobnosti hodnocení včetně kvantifikace jejich 
rozsahu a významnosti odpovídá míře podrobnosti, v jaké je konkrétní jev 
(záměr/požadavek) v rámci 1AZÚR ÚK definován nebo vymezen. 

Návrhy koridorů, které jsou předmětem 1AZÚR ÚK, mají konkrétní územní 
průmět ve výkresové části a jsou (s výjimkou vlivů na ovzduší) posuzovány 
především na základě své prostorové superpozice vůči průmětům environmentálních 
limitů zobrazitelných v měřítku 1:100 000.  

Hodnoceny byly vlivy na ovzduší, obyvatelstvo, lidské zdraví, biologickou 
rozmanitost, flóru a faunu, půdu, horninové prostředí, vodu, klima, hmotné statky, 
kulturní dědictví včetně dědictví architektonického a archeologického a krajinu. 

Hodnocením byly sledovány vlivy přímé, sekundární, synergické, kumulativní, 
krátkodobé, střednědobé, dlouhodobé, trvalé, přechodné, kladné i záporné. Při 
hodnocení byla použita stupnice zahrnující hodnoty (-2, -1, 0, +1, +2), tedy 
od potenciálně významného negativního vlivu (-2) až po potenciálně významný 
pozitivní vliv (+2). 

Součástí procesu posuzování vlivů koncepce na životní prostředí (dále také 
jen „proces SEA“) bylo rovněž posouzení vlivů koncepce na území evropsky 



 

 

 

4 

významných lokalit (dále jen „EVL“) a ptačích oblastí (dále jen „PO“) ve smyslu 
ustanovení § 45h a § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny. 

 

Závěry posuzování: 

V průběhu hodnocení nebyly shledány významné negativní vlivy na životní 
prostředí a veřejné zdraví, které by bránily realizaci koncepce jako celku nebo které 
by vylučovaly nebo plošně omezovaly realizaci některého z navrhovaných koridorů. 
1AZÚR ÚK v předloženém rozsahu lze proto z hlediska možných negativních vlivů 
na životní prostředí a veřejné zdraví hodnotit jako přijatelnou. Plochy a koridory 
vymezené 1AZÚR ÚK nemají významně negativní vliv na EVL a PO. 

Dílčí negativní vlivy lze očekávat zejména v dopadech na ochranu zásob 
nerostných surovin, na faunu, flóru a ekosystémy v místech stavby stožárů, 
na pozemky určené k plnění funkce lesa v souvislosti se stavbou stožárů 
elektrického vedení a na krajinný ráz. 

Proto byla na úrovni koncepce navržena vhodná opatření k eliminaci, 
minimalizaci a kompenzaci těchto zjištěných potenciálních negativních vlivů, přičemž 
další opatření mohou být navrhována na základě sledování a rozboru vlivů koncepce 
na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle ustanovení 
§ 21 písm. l) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, na základě návrhu 
1AZÚR ÚK, podkladů podle § 37 odst. 6 stavebního zákona a vyhodnocení SEA 
vydává postupem podle § 10g zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
z hlediska přijatelnosti vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví 

 

 

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu 

„1. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje“ 

verze ke společnému jednání  

a stanoví podle § 10g odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
následující požadavky, kterými budou zajištěny minimální možné dopady 
1AZÚR ÚK na životní prostředí a veřejné zdraví. 

 



 

 

 

5 

Část A. Požadavky z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví: 

1) Při zpřesňování koridorů v územních plánech obcí a při přípravě konkrétních 
záměrů vyloučit, případně minimalizovat zásah do skladebných částí územního 
systému ekologické stability (ÚSES) tak, aby byla co možná nejméně ovlivněna 
funkčnost ÚSES.  

2) Při zpřesňování koridorů v územních plánech obcí a při přípravě konkrétních 
záměrů v koridorech minimalizovat zábor ZPF, především zábor půdy 
v 1. a 2. třídě ochrany ZPF. 

3) Při zpřesňování koridorů v územních plánech obcí a při přípravě konkrétních 
záměrů v koridorech minimalizovat jak zásahy do PUPFL, především do lesů 
zvláštního určení a lesů ochranných, tak i do mimolesní zeleně. 

4) Minimalizovat rozsah zásahu do výhradních ložisek, chráněných ložiskových 
území a dobývacích prostorů s probíhající nebo předpokládanou těžbou 
nerostných surovin, minimalizovat rozsah zásahů do významných 
a nevyužívaných ložisek nevyhrazených nerostů a prognózních zdrojů 
nerostných surovin a zohlednit výsledky báňsko-technického posouzení. 

5) V dalších fázích projektové přípravy v rámci  koridoru E2 (1.A) minimalizovat 
střety s krajinnou památkovou zónou Valečsko a městskou památkovou zónou 
Mašťov.  

6) V dalších fázích projektové přípravy v rámci koridoru E10a (1.A) minimalizovat 
zásahy do 1. zóny CHKO České středohoří. 

7) V dalších fázích projektové přípravy v rámci koridoru E10b (1.A) minimalizovat 
střety s ochranným pásmem  městské památkové rezervace Úštěk. 

 

Část B. Požadavky z hlediska vlivů na lokality soustavy Natura 2000: 

8) V PO Doupovské hory, kde hrozí zvýšené riziko kolize letících ptáků 
s koridorem elektrického vedením, v místech křížení koridoru E2 (1.A) s řekou 
Ohří a Labem instalovat výstražné značky (zvýrazňující prvky – bird flappers) 
na zemnící kabely vedení. Tyto prvky budou instalovány také na zemnících 
kabelech stávajícího vedení na území PO Doupovské hory a v místech křížení 
s oběma výše uvedenými řekami, kde dochází k souběhu obou linií vedení. 
 

9) V místech průchodu koridoru E2 (1.A) přes území EVL a PO zajistit odborný 
biologický dozor a veškeré technické zásahy, výstavba a opravy budou 
realizovány mimo období tahu obojživelníků (březen až květen). 

 
10) V rámci koridoru E10b (1.A) předcházet možným haváriím do vodního prostředí 

kvůli zasažení  biotopu bolena dravého, lososa atlantského a velevruba tupého. 

 

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným 
ve správním řízení a nelze se proti němu odvolat. 



 

 

 

6 

Ministerstvo životního prostředí upozorňuje na povinnost schvalujícího orgánu 
podle § 10g odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a příslušných 
ustanovení stavebního zákona zohlednit požadavky vyplývající z tohoto stanoviska. 
Schvalující orgán je dále povinen postupovat podle § 10g odst. 5 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Ministerstvo životního prostředí rovněž upozorňuje na povinnost zajistit 
sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví 
a další povinnosti plynoucí z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
ve smyslu bodu 10 přílohy stavebního zákona.  

Předkladatel koncepce zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup 
vypořádání všech stanovisek dotčených orgánů, vyjádření, námitek a připomínek 
obdržených po celou dobu přípravy koncepce včetně veřejného projednání, a to jak 
ke koncepci, tak i k jejímu vyhodnocení SEA. 

V případě, že bude koncepce upravena na základě podaných stanovisek, 
připomínek a vyjádření dle § 37 odst. 2 až 5 stavebního zákona, je nutné 
v upravovaném rozsahu dopracovat vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, 
zejména jeho části A a B. 

 

 

 
Mgr. Evžen DOLEŽAL v. r. 

ředitel odboru  
posuzování vlivů na životní prostředí 

a integrované prevence 
(otisk kulatého razítka se státním znakem) 


